Nellenburgensibus, Nidaviensibus, pp. Imperator Henricus VI. an. 1196. Monasterium hoc in suam et Imperii immediatam tutelam suscepit. Anno 1258. à Solodorensibus civitate donatum est. Eodem anno à Wernhero de Lutemau, an. 1309. ab orthelpho de Uzinger, et an. 1374. ab Anglis sub illorum Duce Cufino expulsum fuit et incensum. an 1415. apud Bernenses, et an. 1516. apud Lucernenses, postmodum apud Susseenses, Zophingenses et Biennenses jus civitatis obtinuit. an. 1513. incensum ejusdem Sublingionis in flammis abiit.

Ad illud pertinent in Turingia ditiones Haderon, Liebenfels et Schorschhofen. Juxta regiam viam elegantes habet piscinas, quarum aliqua miliaris quadrantum ambitu suo aequant. ~~Idem illud Monasterium in parte sua auctoritate et potestate ex parte ipsius in iura sua sunt. in parte ipsius auctoritate et potestate in parte ipsius auctoritate et potestate in parte ipsius auctoritate et potestate.~~

Monasterium hoc a nullo pendet neminique subiectum est; sub tutela tamen Lucernensium est quodammodo Bernensium. Legit, apud hos enim vi veteris partii civitatis jure gaudet, ac quavis neolectus Abbas tenetur partii hujus renovandi et demum confirmandi gratia Bernam se conferre, ubi eadem tanquam Concilii in magno Senatu locus et sedes datur; hac ceremonia ingenti pompa et apparatu peragitur.

Abbas Malachias Glibtz, qui an. 1706. 9. Aug. Abbatialem dignitatem obtinuit, novam hujus Monasterii structuram molitus est, illudque venusta aedificia Ecclesia decoravit.

3^a Berona seu Bernense Monasterium | Münyker in Orzogöw: | Celebre primum, ut quidam volunt, Benedictinorum* Monasterium, post autem Canoniorum secularium Collegium factum, quod à sua Ecclesia ~~hujus~~ S. Michaelis Archangeli honoribus dicata S. Michaelis dicitur, ~~in finibus pagi Lucernensis versus Bernense territorium ferme miliaris Germanico ad Euro-Aquilonem~~ à Sursea situm intra ejusdem locum nominis venustum et amplum necnon usque hanc abrimile Oppidum.

Fundatum perhibetur Saeculo X. à Berona Comite de Lutzburg, cuius filius ab Urso disceptus fuit, unde et ab ipsius nomine Berona seu Bernense Monasterium nuncupatum est. Ab ipsius Successore Ulrico Comite Lutzburgensi, imò ab Imperatore Henrico ad instantiam Imperatricis Agnetis, iteum ab Archiepiscopo Austria Leopoldo, à Nobilibus de Gröbenberg, Hünenberg, Schiffon, Hertenstein, Litzshoffen, &c. multis proventibus auctum fuit. In eo 21. Canonici numerantur, et 14. Capellani.

In illius Ecclesia catat tumulus ejusdem Canonici Joannis de Baldach Kilchberg. Decani, qui anno 1348. aetatis sua 106. è vivis exiit. Vir iste, cum proceram aetatem attigisset dentes anisit caniticumque induit, tum ad proretriorem adhuc aetatem pervenire nos deates acquisivit, capillique ejus nigri facti sunt.